
MINISTERSTVO FINANCÍ
Letenská 15, Praha 1

skupina 051
Ústřední finanční a daňové ředitelství

Lazarská 7, Praha 1

Č.j.: 43/14 315/2009-431

Všem finančním ředitelstvím
Odbory MF - 25,26,29,39,47,49
Oddělení MF - 432, 433 a 434

V Praze dne 2. 2. 2009

Věc: Stanovisko k postupu daňové správy ve vztahu k nálezu Ústavního soudu sp. zn.
I. ÚS 1835/07

Dne 18. 11. 2008 vydal Ústavní soud ČR nález sp. zn. 1. ÚS 1835/07, ve kterém se
především vyjádřil k problematice zahajování daňových kontrol ve smyslu § 16 zákona
č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů (dále jen "zákon
o správě daní a poplatků") - tedy že již při zahajování daňových kontrol musí existovat
konkrétní pochybnosti či podezření, že daňovým subjektem původně přiznaná a správcem
daně vyměřená (byť i jen konkludentně) daň je nižší, než by měla být, a tato pochybnost musí
být sdělena daňovému subjektu.

Ministerstvo financí neshledává racionální důvod k odchýlení se od dosavadní zákonné
praxe, dle které jsou a obecně i musí být daňové kontroly zahajovány i bez předchozího
konkrétního podezření, proto bude dosavadní aplikační praxe i nadále zachována. K tomuto
rozhodnutí dospělo Ministerstvo financí i s ohledem na odlišný názor JUDr. Janů,
předsedkyně senátu, který předmětný nález vydal. Dle tohoto názoru předpokladem daňové
kontroly není existence pochybností o správném stanovení daně; jde pouze o zjištění nebo
prověření toho, zda byla stanovena správně. S právním názorem předsedkyně senátu JUDr.
Janů vyjádřeném v tomto nálezu Ústavního soudu se Ministerstvo financí zcela ztotožňuje.

V případech, kdy ze strany daňového subjektu budou činěny obstrukce při zahajování
daňové kontroly s tím, že od finančního úřadu bude požadováno sdělení konkrétních
pochybností, které by finanční úřad opravňovaly k zahájení daňové kontroly, doporučujeme
v krajních případech využít zákonných postupů vyplývajících ze zákona o správě daní a
poplatků (uložení pokuty, předvedení policií). V souvislosti s tímto judikátem však nabádáme
k opatrnosti - vždy musí být preferováno "vstřícné" zahájení daňové kontroly. Do popředí se
tak dostává funkce vyhledávací činnosti a řádné přípravy na daňovou kontrolu, včetně využití
všech prostředků a nástrojů k tomu dostupných (úloha "Výběr DS ke kontrole", místní šetření
před vlastním zahájením daňové kontroly, finanční analýza účetních výkazů apod.)

Případná revize zde prezentovaného názoru bude provedena až v případě existence
ustálené judikatury Nejvyššího správního soudu, která by se přiklonila k většinovému názoru
obsaženému v nálezu sp. zn. 1.ÚS 1835/07.

Ing. Jan Knížek, v.r.
vrchní ředitel skupiny


	page1

